si bien es cierto el plazo original para la ejecución contractual era de
noventa y nueve (99) días calendarios, con la aprobación efectuada por
dicha entidad de tres (03) solicitudes de ampliación de plazo, el plazo
contractual se habría extendido en ciento setenta (170) días calendario,
haciendo un total de doscientos sesenta y nueve (269) días calendario.

94. Y, pese a dicho plazo, DAD habría incurrido en un atraso penalizable de
diez (10) días calendarios.

e) Posición del TRIBUNAL ARBITRAL

95. En el literal e) del acápite ii) del presente laudo. el TRIBUNAL ARBITRAL
ha analizado y resuelto que la Primera Solicitud de Ampliación de Plazo

[...]

días calendario, habrían quedado aprobadas por Silencio Administrativo
Positivo.

96. Por lo que, el plazo contractual original de noventa y nueve (99) dias
calendarios habría quedado ampliado en seiscientos (600) días
calendario, haciendo un total de seiscientos noventa y nueve (699) días
calendario de ejecución de plazo contractual y no solo de doscientos
sesenta y nueve (269) dias calendario como señala la UNAP.

97.

98,

En ese sentido, estando a que la ejecución contractual se llevó a cabo en
doscientos setenta y nueve (279) dias calendario y DAD tenia (entre el
plazo original y las ampliaciones de plazo aprobadas) seiscientos noventa
y nueve (699) días calendario, el contratista no habría incurrido en causal
alguna de aplicación de penalidades por mora.

Por lo que, estando a que no existiría retraso injustificado alguno que
castigar dentro de la ejecución contractual, corresponde al TRIBUNAL

[...]

En ese sentido, estando al hecho que no corresponde aplicación de
penalidad alguna por parte de la UNAP a DAD, corresponde que la UNAP
proceda a la devolución del monto retenido por concepto de penalidad,
esto es, corresponde que la UNAP devuelva a DAD el monto ascendente
a SI. 89.234.54 (Ochenta y Nueve Mil Doscientos Treinta y Cuatro con
54/100 Soles).

111. Por lo que, corresponde al Colegiado declarar FUNDADOS los Décimo
Noveno. Vigésimo y Vigésimo Primero Puntos Controvertidos, esto es,
declarar FUNDADA la Octava Pretensión Principal de la demanda
modificada de DAD, en 10 que respecta a declarar la nulidad de la
Resolución Rectoral W 3920-2016-R-UNA v, como consecuencia,
ordenar a la UNAP devolver la suma ascendente a SI. 14,826.32 (Catorce
Mil Ochocientos Veintiséis con 32/100 Soles).

le MORÓN URSINA, Juan Carlos: .Opus Citatum", p. 148.

112. Por otro lado, estando a que no correspondía la retención del monto
ascendente a la suma de S/. 14,826.32 (Catorce Mil Ochocientos
Veintiséis con 32/100 Soles) toda vez que no correspondla aplicación de
penalidad alguna, de conformidad con lo establecido en el artículo 480 de
la Ley de Contrataciones del Estado (en adelante LCE)" y el articulo 1810

del RLCE20, corresponde que la UNAP pague a DAD los intereses legales

[...]

devengados y por devengarse contados desde la fecha en que el pago
debió efectuarse hasta la fecha de su efectiva cancelación.

vi) RESPECTO AL VIGÉSIMO SEGUNDO PUNTO CONTROVERTIDO

al Posición de EL CONTRATISTA

115. Refiere DAD que corresponde que la UNAP pague en favor suyo la suma
ascendente a SI. 29,912.10 (Veintinueve Mil Novecientos Doce con
10/100 Soles) correspondiente a los mayores gastos generales generados
por las ampliaciones de plazo aprobadas por silencio administrativo, los
mismos que se generaron por la paralización que tuvo que efectuar DAD
con su personal en atención a los incumplimientos de la entidad, los cuales

[...]

128, Sin embargo, el TRIBUNAL ARBITRAL observa que, en la tramitación del
presente proceso arbitral, DAD asumió en vía de subrogación
determinados pagos que correspondían a la UNAP, por lo que
corresponde al Colegiado ORDENAR a la entidad a la devolución del
monto ascendente a SI. 1,500.00 (Mil Quinientos con 00/100 Soles), los
cuales corresponden a los gastos extraordinarios determinados mediante
Resolución N° 13 Y reconocidos mediante las Resoluciones Nos. 15 y 16.

viii) RESPECTO AL VIGÉSIMO QUINTO PUNTO CONTROVERTIDO

al Posición de DAD

129. Refiere DAD haber sufrido daño por lucro cesante y daño moral por parte